Proyección de Demanda (Escenario Moderado)

Año TOTALf

Quito Guayaquil Cuenca
Proyección Proyección Proyección

2011 1 56130 56626 27535 3 420871

2012 2 58375 58891 28636 3 437706

2013 3 61294 61835 30068 4 612789

2014 4 64971 65546 31872 4 649556

2015 5 68869 69478 33785 5 860662

2016 5 73002 73647 35812 5 875809

* demanda en unidades de producto

Proyección de Demanda (Escenario Optimista)

Año TOTALf

49

El siguiente gráfico resume la demanda proyectada en cada escenario:

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Proyección de demanda

Pesimista Moderado Optimista

En cada escenario varia la demanda final y esto se refleja en el grado de

participación de mercado de la empresa. El estudio de mercado mostró que el

mercado objetivo es de 600000 consumidores y al aplicar una frecuencia

semanal de consumo de 4 unidades se obtiene una demanda total de 2400000

unidades de producto al mes.

En relación a ese volumen total se mide la participaciòn de mercado de la

empresa en cada escenario y aquí se presenta los resultados obtenidos:

Año Mercado* E. Pesimista % E. Moderado % E. Optimista %

2011 2,400,000   280,581   12% 420,871   18% 420,871   18%

2012 2,472,000   288,998   12% 433,498   18% 437,706   18%

2013 2,546,160   450,837   18% 450,837   18% 612,789   24%

2014 2,622,545   468,871   18% 631,172   24% 649,556   25%

2015 2,701,221   492,314   18% 669,043   25% 860,662   32%

2016 2,782,258   594,470   21% 709,185   25% 875,809   31%

* se estima que el mercado objetivo crezca en 3% anual

50

18% 18% 18% 24% 25% 25%

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Participación Escenario Moderado

18% 18% 24% 25% 32% 31%

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Participación Escenario Optimista

5.2 Gastos de producción

La producción de las bebidas involucra el costo de la formula y del proceso de

envasado y embotellado. Para las proyecciones se realiza la producción en base

a las estimaciones de venta y se aumenta un margen del 5% para garantizar el

abastecimiento de producto y suplir posibles excesos de demanda.

Además los costos se incrementan en base a la inflación por un 4% anual; se

usa ese incremento considerando que a enero del 2011 la inflación anual

acumulada fue de 3,27%.

12% 12% 18% 18% 18% 21%

2011 2012 2013 2014 2015 2016